
.t
IiSTADO DO MAITANHÃO

PRI'FEITURA MUNICIPAL DE TIMON
SI!,CI{[,TAII.IA MUNICII'AI, DE SEG URAN ÇA PTj BLI CA

.r.EtrNro r)E ADrTrvo DE ALTEITAÇÂo Do CONTI{ATO N" 004/2017, CELBI}I{ADO

iffiiõ 
.í 

üÚNiCiPiO OO Urr,rOrV, POR INTERMEDIO DA SECRETARIA

MTJNCIIPALDBSEGUI{ANÇAPUBLICAEAEMPRITSAARTURBARRBToFILHO

.TIIITNIO DE ADITIVO N'OO8/2020.
Pregão Presencial 008/2017.

MI' NA FORIIIA ABAIXO:

CLÁUSULA PIUMEIIiA _ O[]JE'TO

TendoemvistaoqueconstanoprocedimentolicitatórionodalidadePregãoPresencial
n" 008/2017, O MUNICIPIO DE TIMbN, pessoa juríclica do direito publico, com sede na

pruiu Sao josé, SÂ''i Centro, na Cidade <jà Tll"l-Y| inscrita no CNPJ/MF sob o no

06.115.307/0001-14, doravantÉ designada CONTRATÁNTE' por intermedio SECRETANA

ürÁiôrpni- DE SEGURANÇA P:ÍJBLICA, nesle ato representado ggto o^^s^e1h-or fo'Lo
SAT'IST\r\ LIMÀ I'}ONTES, brasileiro, casado, portadol do RG sob n" 125998SSP-PI e do CPF

sobn.474.384.793.l5,r.esidelrteedomiciliadonaRuaMarroelY\ana'T5TBairroParquePiauí,
iir]on-rra.a,, e a empresa ARTÚR BARRETO FILHO ME com secle Rua SimplÍcio Mendes, no

1697 l' andar Sala 2 Bairro vermelha inscrita no cNPJ sob o n" 11.661 846/0001-99 a seguir

denonrirradaCoNTRATADA,nesteatolepresentadaporAfiurBarretoFilho,residentenaQ.
23C.l5Conj.ManoeluvangelistaBairroNovoHorizonte,CPF.883.0T2.043-72RG.
1675.6845SPIÍirnramopresente"CONTRATOdeprestaçãocleserviços,conroftmdeLocação
de veículo tipo caminhão com plataforma de socorio para atender as necessidades da Secretaria

,.,ri"ip^f d" S.g.,.u,lçu Publicà, doravante denominada CONTRATADO' resolvem celebrar o

termo de aditivo do contrato ni oo+tzotl, firmado em 06 de setembro de 2017, objetivando a

l,ocação de veículo tipo caminhão com plataforma de.socorro para atender.as necessidades da

§".."iariu Municipal de Segurança Publica, para acréscimo de ptazo' alterando a clausula quarta

ãÀ 
"on*uto 

original, 
"oln 

bur. no Art' 57, inciso II' da Lei 8 666/93' e suas alterações' que

doravante passa a vigorar com o seguinte:

(]I Veiculo com motorista tiPo

caminhão % com Plataforma
de socorro abeÍa 6.000 nim
com asa delta, Para choque

móvel, reÍletivos de

segurança, caixa Para
ferramentas de Plástico,
protetor lateral, para lamas de

plásticos, protetor lateral,
Paralamas de Plásticos,
sinalizador luminoso de LED,
cunha para calçar em alumínio,
seis cintas com catraca, farol
de trabalho em LED, cinta de

resgate conr anel de clois

ganchos de aÇo, uma Patesca

38.600,00

, I,\u*

m/

V.'I'olalV. UnitírrioEs ec ificir âoMôs.uant./undItem
9.650,00040l Lrncl

com ca acidad: de 2.000 k

I

I

I

I

lt I

Al)



ESTADO DO MAI{AN}IÃO
PIIEFEITUIIA MUNTCIPAL DE TIMON

srcnnraÀla MUNICIPAL DE sEGUI{ANÇA PUBLICA

clÁusula SEGUNDA - PRAZoS
Importa o p."r.nti.-t-*o aditivo por de 04(quatro) meses' alterando o prazo de

visência do contrato p^r" 
" 

i",.rrii.io ã. OUôSZOZO u OttOgtZOZO, conforme permitido pelo

Li. 57. inciso ll, da Lei 8.666/s3. e suas alterações'

CLÁUSULA TERCEIRA - VALOR
permanecendo u iu-tÀ, ,r"n.ut de RS 9.650,00(nove mil seiscentos e cinquenta

reais), mensais, totalizando ""üràr'ái"'ú.iá. 
ns 

1g.ooo,oo{trinta 
e oito mil e seiscentos reais),

permanecendo inalteradas as demais cláusulas do Contrato n" 00412017 ora ditado' em tudo que

nào contrarie o prcsente ,n""-"nio' que pastará a integrá-lo para todos os fins de direito'

E, por estarem assim justas e acertadas' 1bi digitado o presente Termo de Aditivo

Contratual, em 03 (três) ,iu, ã" igíut teor e forma' pa'o "ió efeito' sem rasuras ou emendas' o

q,al depois de lido e o.nuao 
"onfã'rne, 

perante cl,ai testemunhas' a todo o ato presente' vai pelas

panes assinado. as quais se obrigant a cumpri-lo'

Jr-r

Secretário Munici
l't' c Illt0n

Portaria t43120t1-GP
CONTRATANTE

Timon (MA), 29 de Abril de 2020'

blica-SEMSP

r,l '
tlt/r t ?

L( l^ 5; -,* L

AÍur Barrelo Filho
cPF. 883.072.043-72

Proprietário
CONTRATADO

TESTEMLN.IHAS

Nome: Nome

barra sinalizadora traselra

imantada de veiculo, cabo

auxiliar de bateria corn três

metros tomada com Protetor e

gârras tiPo jacure. e(luiPado

ãon', o." delta c guincho

hiclráulico de 2.7 tor.reladas

com 30 mts. de cabo de aço

3/8 com cho

2

CPF n.': 3616u.« ':l<à -b « CPF n."

VALOI{ TOTAL:

1

c oito ntil e seiscentos

I

I



TORNA SEIú EFEITO PUBLIC
Aíro vll Edl96o . N' 0í803

ímoo.ÍltÂ ÍeÍçsfeh., 23 do líalo d! 2m0
Poder Executivo - Doem Timon

TORNAR SEIú ÉFEIÍO A PUBLICAçÁO DO EXÍRATO de contrato

001/2020. o SecÍeláÍio Munrcipal de Oesenvolvrmento Económico' TÍabalho e

do Turisír]o SÉlvlDEST. João RodolÍo do Rego Silva, no uso de suas

aúrbuiçÔes, toírra público pâra conhecimenlo dos jnteÍessados que decidiLr

toÍrar;em eÍeito a Publicaçáo do 2' lermo aditivo ao conÚato 010/2015'

Data da ciículaçáo: Diáíio Oficial do túunicípio 0âtâ: 28/01/2020' Ano Vl

Ediçáo - n' 01778.

PORTARIA NC1O1/2020/5EMS,

ÍAVORÉClDOr XtEITON CtIRISTtAN SANTOS CUNHA

CARGo/ÍUNCÃo: AssEsSOR ESPECIAL

óRcÃo: SECRETARIa MUNIcIPAL oE saÚDE oE ÍlMoN
DE5ÍtNO: TtM ON -MA/SÃO LUIS MA/ÍIMON-MA-
PERrOoo:27 a 28 de MAIO de 2020. QToar 02 (duas)diárias

vaLoR uN tÍÁRto: 8S215,00

vatoRÍora! R5430,00

FINALIOADE: Realizar â5€ntíegas de encéfalos caninos ao LÂCEM

wv,tw:ti mo n. m a. g ov. br

MUNICIPIO OE TIMON . ESÍADO Do MARANHÃO

26 de mâio de 2020

úuxrcliro or rtuolr - ESÍAoo Do MARANH

EXTRATO DE TERM O OE ADIIIVO DE CONTRÂÍO

MUNICIPIO DE TIMON . ESTADO DO

MUNlclpto DE ÍttvoN - ESTÂoo oo MARANHÁo

coNcoRRÊNctA N" oo1/2020
lntêrêssada: Iúunicipio de Timon poÍ sua SecÍelaria lúunicipal de ObÍas e

lnÍraeslíutuÍa - SEINFRA, por lntermédio da Cooídenaçáo GeÍalde Controle de

Licitações - CGCL.

Objeto: Conlrâiaçâo de empresa de engenhâíia para execução de obÍas de

im;lanlaçâo de pãvimentação asíállica em viâs pública do municÍpio de

Ato: A Comissão Permanente de Licilaçáo do MuniclPio de Timon, no uso de

s!a compêtência loÍna público paÍâ ciência dos intelessados de âcordo com a

Lei F€deral no 8.666/93 e Editâl da ConcoÍrênca n'001/2020, que a sêssáo de

continuidade dos tÍabalhos dâ Íeferida licitâção ocorrerá na data de 28/05/2020

às g:00 (nove) hoÍâs. Local: Sala de Íeuniáo da Coordenaçáo G€Íal'de Controle

das Llcilaçóes de Tirnon/MA situada na Praça São José, S/N Centro'

Timon/N44. lNFOR|I4AÇÔES: CooÍdenaçâo GeÍal de Contíole das Licilsçôes'

sedrada no píédio da PÍef€ituÍa Municipal de Timon, Iocalizada na Píâçâ Sáo

rosé, s/n, Centlo, Timon/MA. É_ínaili licilacáo(ôlimon ma oov'br' PrssldentB da

Assinado de íorma digrral Por
MUNICIPIO DE T|MONi06I I 53070001 l4
DN: c=BR, st=lúA, l=TllúON, o=lCP'

Brasil, ou=5ecíetaria da Receita Fêderal

do Bíasil- RFB, ou=RFB e-CNPJ 43,

ou=AR CCN, cn=lüUNlClPlO DE

TIMON:061 1s3070001 14

Dados: 2020.05.26 I 8:25:1 2 -03'00

,t 
AE;:y

OITAVO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONÍRATO dO PrcCES§O

admi.rslíatvo 11712016, reÍeíente âo PÍegão Píesencial n' 008/2017 OBJETo:

PreslaÇào de servlços de locaçáo de um veiculo com motorisla lipo caminhão %

"o, 
püt"Íorru e assa delta paÍa íemoção, bâseada no dispo§to na Cláusula

quaÍt; do Contíato oíiginal e no art.57, inciso ll da Lei n0 8'666/931

CONTRAÍANTE: Secíelaria I\,lunicipal de SeguÍançô Publica' CONÍRÁÍAOAI

^RTUR 
BARRETO FILHO-ME. CNPJ. 11.661.846/0001'99 PÍo'Íogâção da

vigêncla do contíato oriqinal até 01/09/2020 PeÍmanecêndo inalteÉdas as

wUtltCtptO Oe ttrUON - ESÍAoO DO MARAN

O lüunicipio de Ilmon, âtravés do Fundo lvuniclpal de Saúde, no uso de suas

al roLrções lega,s.

Consideraôdo a conslatação da ausência de publicação do extrato do PÍimeiro

TeÍmo de Aditivo de prazo do conlrato no 042/2019i

Conslderando que o Íato náo geÍa qualqueÍ lesâo ao inteÍessê público ou a

terceiros, uma vez que o respêclivo ato transcoíeu na Íorma da lêi;

Consroerdndo o pooe.oeveÍ da Adfirrnrslíaçáo de convalddÍ os atos qL€ não

poss!am vicios insanáveis, como os de obieto, motivo s Íinâlidade, nem mesmo

pÍeiuizo aos direitos d€ lerceiros, conÍorm€ d€lermina o arl 55 da Lei 9.784/94 -
Lei de Procêsso Administrativo da Uniáo, qu€ aulorizâ a convâlidaçâo, pela

pÍópíla AdÍ nistraçâo, de atos e,Í que se êvidenci€ náo acaíretem lesáo ao

nxeíssse público nem prejuizo a terceiÍos, nos quais sejam constalados apênas

dele los sdnàveis apltcâvelâo caso em Í€lerêncla:
Fica convalidado o ato relatrvo à publicaçâo do exlrato do píimeiro termo dê

adilivo de prazo do contrato 042/2019, devendo ocoÍsr a §ua publicação,

convalidaçáo esta respaldada nos principios da Adminislraçáo Pública e na Lei

FedeÍal n'9.784/SS. Primeiro Íermo de Aditivo de Prazo ao ConÍato n"

042/2019, reíeÍenle a Tomada de Preço n0 0212018 e Processo AdministÍativo no

4298/2018 Objeto: PÍoíÍogaçáo pelo prâzo de 180 (cenlo e oit6nla) dias do

conlíato dêstinado a Execúção dos Sorviços dê EngenhaÍia de Rsfoíma e

AdequâÇâo do Hospilal Municipal D. Jose Firmino dê Sousa, a conlar da

assinatuÍa e pubhcaçáo no DOtü, com base no all. 23, l, bi ll s Vl, § 10 do art.

57t § único do an.61 e "c", ll do an.65 da Lei 8.666/93. CONTRATANTÉ:
FUndo IúUn|cipa| de Saúde, CONTRAÍAOA: E C CONSTRUÇÔES LTOA, CNPJ

^o 
O4.502.2721D00140. locá lizadâ na Av. LuÍs FiÍmino d€ Sousa. n' 3564, Sáo

Bênedilô Trmon/MA Oata da Assinâtura do ContÚato: ?211112019.

ExrRATo DE coNcÊssÁo oE D R!AS

PORÍARIA N' 1OO/2020/SEIúS,
FAVoREcIOO: FRANCIScO BEZERRA DOS SANTOS
cARGo/FUNçÁo: ASsÊssoR ÍÉcNrco
ÓRGÂo: SECRETARIA MUNIcIPAL DE sAÚDE DE TIMoN
OESIINOI TIIúON,MlJSÁO LUiS.MA,'IIIúON-MA,
PERIOoO: 20 a 21 de lvalo de 2020. QTDA: 02 (duas) dáÍias
valoR uNtrÁRlo: Rs185.oo
VALOR TOTAL: R$370,00
FINALIDADET AssessoraÍ o Sr. tíarlon Pimentsl Costa - Rêsponsável Tócnico

do Almoxariíado Centíal d€ À,46dicamenlos, onde o rnesmo irá SolicitaÍ r

ÍecebeÍ os medicamenlos excepcionais junto à FEÀ,18.

AVISO OE PROSSEGUIIVIENTO

EXTRATO OE TERMO DE CONVALI

O Municipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste docunr€nto, desde que visualizado através do siter Uty.ll8ge]aLgqy:E
3

Praça Sâo José, s,/n. Ccntro / CÊt : 65.ô3ô-l§0 CNPJ: 06.115.30?/UXll-14 - Timon - MA.


